

ŁÓDŹ.pl

DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ

ŁODZIANIE
Z PASJĄ

SZYDEŁKOWY
ZAWRÓT GŁOWY

strona 7

FOT. MAT. PRAS.

FOT. MAT. PRAS.

W ŁODZI BĘDZIE GŁOŚNO

VITO BAMBINO NA ŁÓDZKICH JUWENALIACH I TAKE THAT W ATLAS ARENIE!
SPRAWDŹ, JAKIE KONCERTY ODBĘDĄ SIĘ W TYM ROKU **strona 5, 8-9**

AKTUALNOŚCI

NOWE
PRZYSTANKI
NA LEGIONÓW

strona 2

SENIORADKA

INFORMATOR
NA SENIORALIA

strona 6

SPORT

ŁKS
SPADA
Z EKSTRAKLASY

strona 14

KRZYŻÓWKA + SUDOKU

CHWILA RELAKSU
DLA KAŻDEGO

strona 12-13

AUTOPROMOCJA

TWOJA REKLAMA W ŁÓDŹ.PL

ZADZWOŃ: 722 006 791



NOWE PRZYSTANKI na Zachodniej i Legionów

Nowe przystanki na skrzyżowaniu ulic Zachodniej i Legionów zostaną oddane do użytkowania w poniedziałek, 6 maja.

W ramach przebudowy ul. Legionów powstały nowe przystanki na skrzyżowaniu z ul. Zachodnią. Perony dla obu kierunków zostały wy-

dłużone, aby mogły się tam zatrzymywać po dwa tramwaje, co znacznie zwiększy przepustowość.

W obszarze skrzyżowania z ul. Legionów powstaje zielony skwer. Będzie miał obniżone krawężniki i nową nawierzchnię. Pojawi się także źródło ulicznych. ML

W związku z zakończeniem prac na skrzyżowaniu Legionów – Zachodnia od 6 maja zmianie ulegną trasy autobusów linii 87A/B oraz rozkłady jazdy linii 2, 3, 6, 11, 19, 59, 73, 86, 96, N1A/B, N2, N5A/B, N6 (zmiana rozkładów linii nocnych od nocy z 6 / 7 maja br.). Szczegóły na www.mpk.lodz.pl

Od 6 maja uruchomione zostaną przystanki:
Zachodnia – Legionów (autobusowe: 1390 i 1400)
Zachodnia – Legionów (tramwajowe: 1391 i 1401)
Ogrodowa – Gdańska (2237) w kier. wschodnim

Mieszkania komunalne w remoncie

Łódź w tym roku wyremontuje 450 mieszkań komunalnych i socjalnych. To bardzo potrzebne lokale, dlatego tempo remontów jest bardzo szybkie. Już przed majówką oddano do użytku pierwszych 100 mieszkań z tegorocznego planu. Jeszcze więcej przydzielono oczekującym na nie łodzianom.

Wyremontowane lokale komunalne znajdują się głównie w centrum

Łodzi. Każde z mieszkań odnawiane jest w takim samym standardzie – z własną łazienką i toaletą. Mają jeden lub dwa pokoje i ogrzewanie, w większości elektryczne.

Na remont 450 lokali komunalnych i socjalnych Łódź przeznaczy w tym roku 30 mln złotych. Prace prowadzi kilkunastu wykonawców.

PaŚ



Przebudowa Wiślickiej

W kwietniu miasto podpisało umowę na przebudowę ul. Wiślickiej na osiedlu Sikawa. Ulica doczekała się kompleksowego remontu wraz z budową infrastruktury podziemnej i nowej, utwardzonej nawierzchni.

Drogowcy rozpoczęli prace budowlane.

Zabezpieczono teren budowy oraz istniejącą zieleń. Na razie ekipy budowlane skupiają się na pracach ziemnych – usuwają kolizje, wykonują kanał deszczowy. W kolejnych tygodniach przejdą do prac drogowych, w tym wykonania nowej podbudowy.

Oprócz kompleksowej przebudowy jezdni pojawią się również nowa zieleń, bezpieczne zjazdy do posesji i przejścia dla pieszych. Wykonawcą inwestycji został Zakład Remontowo-Drogowy, a umowa opiewa na kwotę 3,9 mln zł.

red

Szkoły przyjazne LGBTQ+

Znany wyniki IV ogólnopolskiej edycji Rankingu Szkół Przyjaznych LGBTQ+. O pozycji placówek w rankingu zdecydowały głosy młodzieży. Z całego kraju spłynęło ich łącznie ponad 12 tysięcy.

W najlepszej dziesiątce Szkół Przyjaznych LGBTQ+ w województwa łódzkiego jest aż osiem placówek z Łodzi. Pierwsze miejsce zajęło IV Liceum Ogólnokształcące, które znalazło się też w czołówce krajowego rankingu. Kolejne

miejsca zdobyły m.in. VI, XXI, I, III, XLII i XIII LO.

„Szkoła Zaufania” to hasło tegorocznej edycji projektu. Jak wynika z rankingu, niewiele ponad 50% uczniów uczestniczących w badaniu deklaruje, że atmosfera w szkole jest dobra. Aż 41% uczestników i uczestniczek badania doświadczyło przemocy psychicznej ze względu na orientację seksualną lub tożsamość płciową, a 49% uczestników i uczest-



niczek badania – z innych powodów. Alarmujący jest poziom przemocy fizycznej: 28% respondentów doświadczyło jej ze względu na orientację seksualną lub tożsamość płciową, a 27% z innych względów.

MaSk



CIEMNA STRONA MIASTA NA SYGNALE

LEWE FAKTURY NA 17 MLN ZŁ

Policja zatrzymała pięć osób, które brały udział w procederze wprowadzania do obrotu nieprawdziwych faktur VAT, działania te faktycznie służyły tzw. „kupowaniu kosztów”.

Faktury na łączną kwotę ponad 17 mln zł dotyczyły fikcyjnych transakcji związanych z wykonaniem usług i sprzedażą towarów.

Funkcjonariusze zabezpieczyli w tej sprawie pieniądze w różnej walucie, m.in. w złotych, euro i dolarach amerykańskich, a także dokumenty, nośniki danych, komputery i telefony.

Głównym ogniwem całego procederu okazał się 56-letni mężczyzna, mieszkaniec Łodzi, który odpowie za zbrodnię VAT-owską. Grozi mu

kara 25 lat pozbawienia wolności. Decyzją sądu najbliższe 3 miesiące spędzi w areszcie.

Pozostali zatrzymani to 42-letni mężczyzna oraz trzy kobiety w wieku 29, 32 i 72 lata. Śledztwo prowadzi Prokuratura Rejonowa Łódź-Śródmieście. Sprawa jest rozwojowa.

rp



ADOPCJE

Krawat szuka domu!

Ten uroczy młodzieniec to Krawat, ma niespełna 2 lata. Trafił do schroniska jako 10 miesięczny szczeniak, nie po-

znał więc wielu uroków życia na wolności, ale mimo to jest bardzo pozytywnie nastawiony do ludzi i łatwo nawiązuje z nimi kontakt.

Krawat jest przyjazny i energiczny, na wybiegu nie potrafi ustać w miejscu. Chętnie przychodzi na zawołanie i jest skory do

nauki. Podczas spacerów ładnie chodzi na smyczy. Ma ogromną chęć do zabawy, dlatego w kontaktach z innymi psami potrafi być natarczywy. Osoby posiadające już czworonoga prosimy o przemyślaną adopcję i ewentualne umówienie się na wcześniejsze zapoznanie z Krawatem.

RedSch

Kontakt w sprawie adopcji Krawata
tel. 42 656 78 42 lub 501 437 232
e-mail: schronisko.adopcje@jst.uml.lodz.pl

ZIELONY PLAC WOLNOŚCI

NIEZWYKŁA METAMORFOZA

Przebudowa placu Wolności to przede wszystkim zieleń! Teraz to miejsce do odpoczynku wśród roślinności.

Na 1200 mkw. wyłożono trawę z rolki. Teraz można tam usiąść i poczytać książkę czy zorganizować piknik. Obok posadzono 64 drzewa i kilka tysięcy krzewów – hortensji, wierzb purpurowych, laurowiśni, a także wiele różnych gatunków bylin i traw ozdobnych. Są tu m.in. krwawniki pospolite, liliowce i astrы. U stóp pomnika Tadeusza Kościuszki powstała przestrzeń przeznaczona do organizacji wydarzeń na świeżym powietrzu i tematycznych targów. Wejście do Muzeum Ka-

nału „Dętka” otrzymało nowe zadanie w postaci klimatyzowanego pawilonu, który umożliwi placówce muzealnej całoroczne funkcjonowanie. Historyczny źródł z motywami ryb został przeniesiony przed wejście Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego. Otrzymał też nowy kamienny cokół nawiązujący do oryginału z początku wieku. Od strony ul. Piotrkowskiej została usytuowana fontanna posadzkowa. Przed budynkiem dawnego ratusza i siedzibą Muzeum Farmacji powstał bezpieczny plac zabaw w formie oryginalnej, wielofunkcyjnej konstrukcji. Wartość przebudowy placu Wolności to ponad 35 mln zł.

ML



FOT. ŁODZ.PL

LETNIE PÓLKOLONIE

Ponad 9 tysięcy miejsc

Choć do ostatniego dzwonka zostały jeszcze niemal dwa miesiące, czas pomyśleć o wakacjach. Miasto po raz kolejny organizuje letnie półkolonie na ogromną skalę. Znamy już ofertę miejskich placówek edukacyjnych, które przygotowały ponad 9000 miejsc dla najmłodszych rodzian.

W programie znalazły się wycieczki do instytucji kultury, warsztaty plastyczne, zajęcia sportowe, gry terenowe i aktywności na świeżym powietrzu. Półkolonie organizuje 67 szkół podstawowych

i placówek edukacyjnych. Wśród nich są Centra Zajęć Pozaszkolnych, Pałac Młodzieży czy Szkolne Schronisko Młodzieżowe. Szczegółowa lista miejsc znajduje się na stronie lodz.pl/lato. Rodzice i opiekunowie mają do wyboru dwie opcje – standardową i rozszerzoną. Ta druga dotyczy tych placówek, które dysponują infrastrukturą sportową lub zatrudniają dodatkowych instruktorów i animatorów. Koszt letniego wypoczynku w opcji standardowej to do 225 zł za turnus, a w opcji rozszerzonej – 325 zł za turnus. Podczas półkolonii szkoły i placówki edukacyjne zapewniają dzieciom opiekę w godz. od 7:00 do 17:00, wyżywienie, czyli drugie śniadanie, obiad i podwieczorek, oraz zajęcia edukacyjne realizowane na terenie placówki i poza nią.

Podobnie jak w przypadku ferii zimowych, zapisy na półkolonie będą prowadzone przez internetowy system rejestracji. Od 13 maja na stronie lodz.pl/lato rodzice i opiekunowie będą mogli założyć konto dziecka lub dzieci na platformie online i na spokojnie wybrać interesujące ich turnusy w placówkach. Mają na to czas do 27 maja – wtedy rozpocznie się kolejny etap zapisów. Rodzic lub opiekun musi wówczas jedynie wysłać przygotowane wcześniej zgłoszenia w systemie. Po maksymalnie godzinie otrzyma na swój adres e-mail informację o tym, czy udało się zapisać dziecko na wybrany turnus w jednej ze wskazanych placówek. Lista szkół organizujących półkolonie i szczegółowa instrukcja są dostępne na stronie lodz.pl/lato w zakładce „Miejskie placówki edukacyjne”.

MaSk



FOT. ECOL-UNICON

Zdjęcie przedstawia jedno z urządzeń systemu oczyszczania wody

Sokołówka będzie czystsza

Podczyszczalnia wód deszczowych położona w okolicy ul. Liściastej przeszła gruntowną modernizację. Powstała tam nowoczesna instalacja, która sprzyja ochronie środowiska naturalnego.

Tereny nad Sokołówką to popularne miejsce spotkań i rekreacji dla Łódzian. Wijąca się w wśród zieleni rzeka tworzy malowniczy krajobraz, o który warto dbać. Nowe urządzenia będą oczyszczać wodę, która spływa z pobliskiego osiedla kanalizacją deszczową w czasie opadów i wiosennych roztopów. Dotych-

czas trafiała ona do zbiornika, który wylapywał tylko część nieczystości. Pozostałe wpadały do Sokołówki i wraz z rzeką płynęły dalej przez miasto.

Teraz to się zmieni. W miejscu dawnej podczyszczalni powstał nowoczesny zbiornik retencyjny wyposażony w specjalne separatory, które filtrują wodę. Będzie on zatrzymywał osady oraz zanieczyszczenia mineralne i ropopochodne, czyli wszystko to, co może spływać do kanalizacji z osiedla. Woda będzie przepływać też przez żwir umieszczony na powierzchni zbiorników i posadzone tam rośliny

hydrofitowe. To sprawi, że będzie jeszcze czystsza. Dopiero po tych wszystkich zabiegach zostanie stopniowo odprowadzona do Sokołówki.

Ta nowoczesna metoda oczyszczania deszczówki i roztopów pozwala nie tylko chronić środowisko. Woda zgromadzona w zbiornikach będzie wykorzystywana też do mycia ulic i kanałów oraz podlewania rosnących wokół roślin. Inwestycja jest częścią dużego projektu odwodnienia miasta, współfinansowanego przez Unię Europejską.

MaSk

FOT. ŁODZ.PL, MAT. PRAS.

ULICA NIE DO POZNANIA

PRZEBUDOWA OGRODOWEJ

W ramach programu rewitalizacji ul. Ogrodowa została przebudowywana na odcinku od ul. Cmentarnej do ul. Gdańskiej. Inwestycja objęła przebudowę samej drogi, ale także zagospodarowanie przestrzeni wokół.

Wzdłuż ulicy posadzono 31 drzew, siedem lip srebrzystych i 24 lipy drobnolistne. Ponadto 87 laurowiśni, 204 jeżów-

ki, 502 sadzonki rozchodnika wielkiego i ponad 300 sadzonek kosmatki i trzęślicy.

Zmodernizowano także wodociągi i kanalizację oraz sieci energetyczną i gazową. Jezdnia w rejonie cmentarza przy ul. Ogrodowej ma 6,5 m szerokości oraz nową, gładką nawierzchnię.

Wzdłuż ulicy wyznaczono miejsca do parkowania. Po obu stronach jezdni po-

łożono szerokie chodniki, które dla bezpieczeństwa i dobrej widoczności są wyniesione. W ramach inwestycji uporządkowana została również istniejąca zielen.

Projekt „Rewitalizacja Obszarowa Centrum Łodzi” obejmuje obszar o powierzchni 14 ha. W skład wchodzi nie tylko ul. Ogrodowa, ale również ulice Gdańska, Legionów, Cmentarna. ML



REKRUTACJA DO SZKÓŁ PODSTAWOWYCH

Nabór do klas pierwszych startuje 6 maja i potrwa do końca miesiąca. Rekrutacja prowadzona jest drogą elektroniczną.

Szkoły opublikują listy zakwalifikowanych kandydatów 14 czerwca. Rodzice, których dziecko dostało się do placówki poza obwodem, do 20 maja muszą potwierdzić, że chcą zapisać do niej swoją pociechę. Ostatecznie pierwszoklasiści 25 czerwca dowiedzą się, czy będą chodzić do wymarzonej szkoły. Szczegółowy harmonogram na stronie lodz.pl/edukacja.

MS

ZAPOMNIJ O DZIURACH NA LUTOMIERSKIEJ



Jeden pas na ul. Lutomierskiej już gotowy! Wykonawca rozpoczął drugi etap remontu.

Kierowcy mogą już korzystać z nowej jezdni. Drogowcy przetrzucili ruch na gotowy już pas ul. Lutomierskiej, teraz trwają prace na drugiej połowie drogi.

Remont ul. Lutomierskiej obejmuje odcinek od ul. Klonowej do al. Włókniarzy. Powstają tu nowe chodniki, jezdnie i przystanki, posadzonych zostanie 25 nowych drzew, które stworzą zielony szpaler wzdłuż nowej

ul. Lutomierskiej. Prace są już na półmetku. Na pierwszej połowie jezdni ułożono nowy asfalt. Kierowcy już na dobre mogą zapomnieć o dziurach w nawierzchni ul. Lutomierskiej. Prace idą pełną parą i gotowe mamy pierwsze chodniki i warstwy asfaltu na ciągu pieszo-rowerowym – to nowość na ul. Lutomierskiej, która stanie się też wygodną ulicą dla podróżujących na dwóch kółkach.

Ponadto udostępniono został wjazd ul. Klonową z ul. Lutomierskiej.

red



ŁÓDZKI BUDŻET OBYWATELSKI

MIESZKAŃCY ZMIENIAJĄ MIASTO

Już 10 maja rozpocznie się XII edycja Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego. Najpierw łodzianie będą składać projekty, spośród których później wybiorą zadania do realizacji. To doskonała okazja, żeby sprawdzić, co dotychczas udało się zrobić dzięki ŁBO.

Na przestrzeni lat ze środków Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego powstawały jedne z najchętniej odwiedzanych dziś inwestycji, niektóre stały się symbolami swojej okolicy. To m.in. strefa zabawy i rekreacji w parku na Zdrowiu,

która zajęła miejsce dawnego lunaparku. Co ważne, strefa nadal się rozwija – ze środków Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego powstanie tam nowa atrakcja, czyli wodny plac zabaw. Dzięki głosom mieszkańców nie do poznania zmienił się też plac zabaw na Stawach Jana, na którym stanęła nowa zjeżdżalnia dla wszystkich dzieci. Z kolei mieszkańcy Rado-goszcza mogą już trenować na wielofunkcyjnej konstrukcji do ćwiczeń ninja. W Łodzi powstały też dodatkowe drogi rowerowe czy siłownie

plenerowe. Dodatkowo mieszkańcy mogli brać udział w bezpłatnych zajęciach samoobrony dla kobiet, treningach rugby i łyżwiarskich oraz spacerach nordic walking. Wymienione projekty to zaledwie niewielki fragment tego, co udało się zrealizować z ŁBO.

W tym roku łodzianie będą zmieniać Łódź już po raz 12. To właśnie oni najlepiej znają potrzeby swojego miasta. W tym przypadku liczą się wyobrażenia i dar przekonywania. Na realizację najlepszych pomysłów w tej edycji ŁBO mia-

sto przeznaczy niemal 35 milionów złotych.

Propozycje projektów będzie można składać od 10 maja do 3 czerwca – drogą elektroniczną, na stronie UMŁ, papierowo w siedzibie Biura Aktywności Miejskiej (ul. Tuwima 10) oraz korespondencyjnie. Wnioski, które spełnią wszystkie wymagania, zostaną dopuszczone do głosowania, a to zaplanowane jest na październik. Wtedy wszyscy mieszkańcy Łodzi będą mogli zdecydować, które zadania warto zrealizować.

red

VITO BAMBINO NA JUWENALIACH

Wspólne świętowanie studentów i doktorantów Uniwersytetu Łódzkiego i Uniwersytetu Medycznego rozpocznie się już w poniedziałek, 6 maja i potrwa dwa tygodnie.

W programie tegorocznego święta znajdziemy nie tylko plenerowe imprezy czy koncerty na terenie osiedla studenckiego Lumumbowo, ale również sportowe atrakcje, szkolenia, turnieje i konkursy. W tym roku po długiej przerwie wraca także kultowy Pochód Juwenaliowy ulicą Piotrkowską. Zaplanowane są również turniej Rocket League, imprezy klubowe czy PubQuiz.

Vito Bambino, Elektryczne Gitary, Guzior

Piątek (10 maja) i sobota (11 maja) to dni koncertowe – czas na dobrą zabawę

z udziałem zaproszonych gwiazd. Zagrają m.in. Vito Bambino, Elektryczne Gitary, Guzior i Baranowski. Szczegółowy program koncertów oraz kolejni wykonawcy będą ogłaszani w najbliższym czasie na facebookowej stronie wydarzenia: Juwenalia UME-D&UŁ 2024.

Rocket League i flanki

Jak co roku, w piątek (10 maja) przed wydarzeniami koncertowymi odbędą się sportowe zmagania na obiektach AZS-u Łódź oraz CWFIS-u UŁ. Nie zabraknie tradycyjnego pochodu rektorskiego. Kolejnego dnia (11 maja)

studenci będą mogli zmierzyć się w turnieju we flanki, a w niedzielę zregenerować się przy juwenaliowym śniadaniu.

VII Dzień Doktoranta UŁ

W poniedziałek i wtorek (13 i 14 maja) na studentów i doktorantów obu uczelni czekać będzie oferta szkoleń i prezentacja Szkół Doktorskich UŁ i UMED oraz konkurs Talking Science, podczas którego młodzi naukowcy będą mogli pochwalić się swoimi projektami i pasjami badawczymi, rywalizując o atrakcyjne nagrody.

Wydarzenie w tym roku organizowane jest przez Uczelnianą Radę Samorządu Doktorantów Uniwersytetu Łódzkiego, Centrum Komunikacji i PR oraz Bibliotekę Uniwersytetu Łódzkiego. Partnerem wydarzenia jest Uniwersytet Medyczny w Łodzi.

Odnosniki do wszystkich juwenaliowych inicjatyw można znaleźć w wydaniu na Facebooku – Juwenalia UMED&UŁ 2024 (są uzupełniane na bieżąco) oraz na stronie uczelni.

Patrycja Trzepiecińska

NARTOROLKI Z ZIELONĄ ŁODZIĄ

Zielona Łódź zaprasza na wiosenny cykl zajęć na nartorolkach do parku na Zdrowiu. Spotkania są bezpłatne i otwarte dla wszystkich chętnych, jednak ze względu na ograniczoną ilość sprzętu obowiązują wcześniejsze zapisy telefoniczne: 501 045 877.

Zajęcia są przeznaczone zarówno dla osób całkowicie początkujących, jak i tych, które mają już doświadczenie na nartorolkach. Spotkania odbywają się w każdy

wtorek w godz. 17:30–19:00 (7, 14, 21 maja).

Na zajęcia należy przynieść z własnym kaskiem (może być rowerowy), rękawiczkami i okularami. Organizator bezpłatnie zapewni nartorolki, buty, kijki oraz instruktora.

Zbiórka w parku na Zdrowiu, przy ścieżce biegowej na końcu parkingu zoo. Bieżące informacje znaleźć można na profilu Zielonej Łodzi na Facebooku.

red

DZIEJE SIĘ W PONIEDZIAŁEK

Przegląd filmów Skolimowskiego

O godz. 19:30 Narodowe Centrum Kultury Filmowej (ul. Tuwima 1/3) zaprasza do kina na przegląd filmów poświęcony twórczości Jerzego Skolimowskiego. Widzowie tego dnia obejrzą „Walkover”.

DZIEJE SIĘ WE WTOREK

Łódzki dywan

O godz. 18:00 Akademickie Centrum Designu (ul. Księży Młyn 13/15) zaprasza na wystawę „Łódzki dywan. Sztuka – rzemiosło – przemysł”. Wydarzenie jest częścią Łódź Design Festival. Wstęp wolny.

ZGARNIJ BILETY NA KONCERT

RAZ DWA TRZY

10 maja na scenie klubu Wytwórnia (ul. Łąkowa 29) wystąpi zespół Raz Dwa Trzy. Czytelnicy „Łódź.pl” mogą zgarnąć wejściówki na wydarzenie!

się z wiarą i niewiarą. Koncert ma charakter przekrojowy – zespół gra wybrane piosenki ze wszystkich albumów studyjnych. Bilety: 100 i 110 zł.

mat. pras.

INFO

Zgarnij bilety na koncert, obserwuj „Łódź.pl” na Facebooku. Szczegóły we wtorek, 7 maja ok. godz. 12:00.

To będzie muzyczna podróż. Adam Nowak na tle ważnych piosenek snuje opowieść o życiu, miłości, zakamarkach ludzkiej duszy – przygląda się naszym przywarom, zadaje pytania o sens życia, mocuje



WSZYSTKO O SENIORALIACH

W najbliższą sobotę (11 maja) rozpoczynają się Senioralia. Przez kolejne dwa tygodnie osoby powyżej 60. roku życia będą mogły wziąć udział w ponad 400 wydarzeniach kulturalnych, sportowych i zdrowotnych. Atrakcji jest bardzo wiele, dlatego przygotowano dla uczestników specjalny informator, który będzie przewodnikiem po „senioralnej” mapie Łodzi.

Biuletyn ukaże się we wtorek (7 maja). Będzie miał dobrze znany mieszkańcom Łodzi wygląd gazety „Łódź.pl”. Przewodnik będzie zawierał informacje o tym, kiedy, gdzie i kto jest organiza-

torem danego wydarzenia oraz o której godzinie będzie się ono odbywać. Atrakcje podzielono na pięć kategorii – sport/rekreacja, edukacja, zdrowie, kultura i porady. Na niektóre wydarzenia będą obowiązywały zapisy. Szczegóły związane z formą rejestracji będzie można znaleźć w informatorze. Płatne zajęcia i warsztaty również zostały wyszczególnione, ale seniorzy nie powinni mieć powodów do obaw. Większość atrakcji będzie za darmo, a ewentualna opłata będzie miała formę symboliczną.

Inauguracja w Manufakturze

Informator będzie dostępny w tych samych punktach, w których dystrybuowana jest gazeta „Łódź.pl”, czyli w miejskich przychodniach, Centrach Zdrowego i Aktywnego Seniora, filiach Miejskiej Strefy Kultury, filiach Biblioteki Miejskiej w Łodzi, punktach informacji Urzędu Miasta Łodzi oraz siedzibie organizatora przy ul. Zachodniej 47. Będzie dostępny również w strefie namiotów na rynku Manufaktury podczas inauguracji Łódzkiej Senioralii. Elektroniczna wersja informatora

zostanie zamieszczona w 7 maja na stronie www.um.lodz.pl/seniorzy/projekty/lodzkie-senioralia/.

Koncert Cugowskiego

Łódzkie Senioralia to dwutygodniowe wydarzenie dla osób 60+. Tegoroczna, X edycja roz-

pocznie się o godz. 11:00 na rynku Manufaktury. Dla uczestników przygotowano strefę namiotową z wieloma atrakcjami. Ukoronowaniem tego dnia będą inauguracja o godz. 17:00, podczas której prezydent Łodzi przekaze seniorom symboliczne klucze do bram

Krzysztof Cugowski

miasta, oraz koncert Krzysztofa Cugowskiego z Zespołem Mistrzów. Finał Senioralii odbędzie się 24 maja w Aquaparku Fala. TSul

REKLAMA

ZDROWY SENIOR

ŁÓDZKI TEST SŁUCHU – „JAK SŁYSZĄ NASI SENIORZY”

BEZPŁATNE badanie słuchu dla osób 60+

Gorzej słyszysz, masz wrażenie że pogorszył Ci się słuch? Weź udział w bezpłatnych badaniach słuchu przeznaczonych dla seniorów.

Narząd słuchu jest wyjątkowo wrażliwy i delikatny, dlatego należy o niego szczególnie dbać.

Pogorszenie słuchu może mieć negatywne skutki - odbijać się na relacjach z bliskimi i utrudniać nam codzienne sprawy.

Utrata słuchu może wystąpić w każdym wieku, jednak najczęściej dotyka osób starszych. Mówi się, że ubytek słuchu jest trzecią najczęstszą chorobą występującą wśród ludzi dorosłych.

Jego najczęstszymi przyczynami jest wiek lub narażenie na hałas.

Pojawia się stopniowo, dlatego często jest lekceważony zarówno przez osoby chore jak i ich otoczenie.

Trzeba wiedzieć, że w większości przypadków następstwem pogorszenia słuchu można zapobiec, wystarczy tylko odpowiednio zadziałać.

Dlatego warto skorzystać z darmowych badań.

Wszystkie osoby powyżej 60 roku życia mieszkające w Łodzi zostały objęte akcją badania słuchu i mogą skorzystać z badań bezpłatnie.

Badanie będzie trwało około 20 minut. Po jego przeprowadzeniu pacjent otrzyma szczegółowy dokument z indywidualnym wynikiem pomiaru.

Wynik omówi z nim Dyplomowany Protetyk Słuchu i zaproponuje kolejne działania.

Uwaga! Konieczna jest wcześniejsza rejestracja telefoniczna.

INFO

SYMPTOMY UTRATY SŁUCHU

Jeśli...

- często prosisz o powtórzenie słów lub zdań
- nie słyszysz dobrze osób, z którymi rozmawiasz przez telefon
- głośność telewizora ustawiona przez Ciebie przeszkadza innym
- słyszysz dzwonienie lub szumy w uszach

....może to być symptom utraty słuchu. Warto w tym celu skonsultować się z lekarzem i zrobić badanie słuchu.

INFO

TERMIN BADANIA:
6-17 maja 2024

GODZINY BADANIA:
08:00-16:00

MIEJSCE BADANIA:

Gabinet Omnifon, ul. Drewnowska 43
(naprzeciwko Manufaktury)

Rejestracja pod numerem telefonu:
512 063 199

lub
Gabinet Omnifon, Plac Niepodległości 4
(stary Uniwersał)

Rejestracja pod numerem telefonu:
789 806 878

ORŁY
MEDYCYNY

LAUREAT KONKURSU

2022

omnifon

FOT. ARCHIWUM JUSTYNY KRASZEWSKIEJ

Szydełkowy zawrót głowy

Rękodzieło towarzyszy jej rodzinie od pokoleń. Justyna Kraszewska łączy zawód nauczycielki z realizowaniem swojej największej pasji, jaką jest szydełkowanie. Od 6 lat prowadzi warsztaty, dzieląc się swoją wiedzą zarówno z dorosłymi, jak i dziećmi.

W rodzinie Justyny Kraszewskiej rękodzieło było obecne od zawsze. – Jedna babcia robiła na szydełku, druga babcia szyla na maszynie, dziadek robił na drutach skarpetki i rękawiczki, rodzice też zajmowali się rękodziełem – wspomina Justyna. – Gdy chodziłam do szkoły, na zajęciach plastycznych objawiały się moje zdolności manualne i zawsze musiałam mieć „zajęte ręce”. Później podczas studiów miałam chwilę przerwy od rękodzielniczych prac. Po studiach rozpoczęłam pracę nauczycielki i wymyśliłam, że będę prowadziła warsztaty. Dziś uczę ludzi robić na szydełku i na drutach, a swoją pasję wykorzystuję także przy okazji pracy z dziećmi w szkole.

Własna pracownia i warsztaty

Justyna Kraszewska zaczynała od prowadzenia swoich pierwszych warsztatów w kawiarni. Obecnie spotkania odbywają się w pracowni znajdującej się na placu

Zwycięstwa w Łodzi, pomiędzy łódzką palmiarnią a Muzeum Kinematografii. – Na warsztatach naukę zaczynamy od podstawowych technik szydełkowania. Uważam jednak, że sama teoria nie jest na tyle ciekawa, by usatysfakcjonować moich podopiecznych, dlatego staram się wybierać takie projekty, których realizacja wymaga kilku godzin. W każdy ostatni czwartek miesiąca organizuję również spotkania przy dzierganiu, każdy przynosi swoją rzecz i przy kawce, ciasteczku wspólnie dziergamy – opowiada Justyna.

Na zajęcia i warsztaty można zapisywać się poprzez fanpage na Facebooku „Wooly Me” lub pod numerem telefonu 602 622 523.

Dwie różne techniki

Podczas warsztatów podopieczni Justyny Kraszewskiej poznają dwie techniki wykonywania ręcznych robótek, za pomocą szydełka lub drutów. – Szydełko ma

haczyk, który pomaga w przerabianiu nitki. Jeżeli ktoś zaczął od szydełka, może mieć potem problem z przedstawieniem się na używanie dwóch drutów – wyjaśnia Justyna. – Obie metody trochę różnią się od siebie. Rzeczy robione na drutach są bardziej lejące, a te szydełkowe są bardziej sztywne. Pomimo drobnych różnic za pomocą tych dwóch technik można wyczerować bardzo podobne szydełkowe wyroby – dodaje.

Materiał i pielęgnacja

– Uwielbiam naturalne materiały – mówi Justyna. – Przede wszystkim stawiam na jakość. Pracowanie na kiepskiej włóczce jest tańsze, ale użytkowanie później takiej rzeczy jest bardzo niewygodne. Dodatkowo wiem, że jeżeli podarowałabym komuś taką rzecz, to ta osoba już więcej by do mnie nie wróciła. Wśród moich ulubionych znajdują się wszelkiego rodzaju alpaki i włóczki z domieszka jedwabiu. Kocham wszystko, co jest miękkie i przyjemne w dotyku. Przerobiłam

już wiele włóczek i cały czas testuję nowe. Na rynku można spotkać wysokiej jakości materiały, które są wygodne i niegryzące. Przy pielęgnowaniu wełny należy pamiętać, że płyny do płukania „zabijają” jej właściwości ochronne. Włókna skleja się, materiał przestaje zimą dawać nam ciepło i latem izolować od gorąca. Najlepsze są delikatne płyny do prania wełny lub szare mydło. Wełna to żywy materiał i warto o nią w odpowiedni sposób zadbać, wtedy będzie służyła nam latami – wyjaśnia Justyna.

Patrycja Trzepiecińska



INFO

Warsztaty wyjazdowe

Od trzech lat Justyna Kraszewska organizuje Knit Camp, czyli wyjazdy połączone z warsztatami szydełkowania. – Co roku organizuję dla chętnych dziewczyn wyjazd, podczas którego nie tylko wspólnie robimy na drutach czy szydełku, ale również aktywnie i rekreacyjnie spędzamy czas w miejscu pobytu. Zwykle wyjeżdżamy na trzy noce i planujemy, co konkretnego będziemy robić w czasie tych kilku dni. Każdego roku świetnie się bawimy – tłumaczy Justyna. Od 30 kwietnia do 3 maja trwa Knit Camp w Uniejowie. Uczestniczki wyjazdu na drutach lub szydełku, w zależności od preferencji, robiły swoje kardigany.





ATLAS ARENA GWIAZDORSKI LINE-UP

Take That dołączają do gwiazdorskiego line-upu Atlas Areny w 2024 roku! Największe przeboje, za-

pierająca dech w piersiach produkcja koncertowa i fantastyczna atmosfera – to wszystko na pierwszym i jedynym występie Take That w Polsce! Gościem specjalnym zespołu będzie Andrzej Piaseczny. Koncert Take That, przed

którym wystąpi Andrzej Piaseczny, odbędzie się 13 października. Oprócz tego w październiku czeka nas jeszcze koncert Kamila Bednarka (5 października) w ramach trasy „Cztery twarze życia”. A 14 października z jedy-

nym koncertem w Polsce do łódzkiej Atlas Areny przyjedzie Seal. Z kolei w listopadzie wystąpią tam giganci metalu progresywnego z Dream Theater, którzy świętować będą jubileusz 40-lecia działalności (3 listopada).



ŁÓDŹ SUMMER FESTIVAL NAJWIĘKSZE GWIAZDY NA BEZPŁATNYCH KONCERTACH

Na miejskim, letnim festiwalu wystąpią gwiazdy zarówno polskiej, jak i zagranicznej sceny muzycznej. Wstęp na koncerty będzie bezpłatny. Co w programie?

- 26 lipca
– Milky Chance
- 27 lipca
– Placebo, PRO8L3M, Kukon, Krzysztof Zalewski
- 28 lipca
– Beata i BAJM
- 26 lipca
– Błażej Król x GOD (Gorzowska Orkiestra Dęta)



SANTANDER LETNIE BRZMIENIA WYSTĘPY TOPOWYCH POLSKICH ARTYSTÓW

Dwie sceny, kilkunastu artystów i wyjątkowy projekt specjalny – to wszystko już 16 i 17 sierpnia na Miejskim Skwerze przy Lutomierskiej, gdzie odbędą się Santander Letnie Brzmienia.

W Łodzi szykuje się małe festiwale. Sprawdź, kto...

FOTO: MAT. PRAS.

GREAT SEPTEMBER LAUREACI FRYDERYKÓW I MUZYCZNE OBJAWIENIA

Trzecia edycja festiwalu Great September w Łodzi pod kierownictwem artystycznym Artura Rojka odbędzie się w dniach 12-14 września. Na scenie zobaczymy i usłyszymy najpopularniejsze zespoły i najciekawszych artystów, m.in. Stanisława Soykę, Korteza, Oxford Drama, Coals, Otsochodzi, Kwiat Jabłoni i Darię ze Śląska.

Tak jak w poprzednich latach, koncerty Great September będą odbywać się w klubach i będą bileutowane.



sa wyjątkowych koncertów i muzycznych
gdzie i kiedy zagra!

AUDIORIVER PRAWDZIWE ŚWIĘTO MUZYKI ELEKTRONICZNEJ

Jeden z największych w naszej części Europy festiwali muzyki elektronicznej przenosi się z Płocka do Łodzi. Koncerty planowane są w dniach 12-14 lipca. Festiwal to pięć scen, na których wystąpią zagraniczni artyści, oraz rozbudowany program dzien-

nych paneli, wywiadów i rozmów na ważne i często trudne tematy: od równouprawnienia i ekologii, po zagadnienia związane z branżą muzyczną.

Na scenie m.in. Fever Ray, Richie Hawtin, Stephan Bodzin, Sara Landry, Gorgon City, Overmono, Elderbrook, WhoMadeWho, Metrik, Kiasmos, Rysy, Sarapata, Duss czy Afterossi, Black Sun Empire czy Sub Focus.

W line-upie festiwalu znalazły się solowe koncerty topowych polskich artystów i artystek, ale scena będzie też skupiona wokół debiutantów. Santander Letnie Brzmienia 2024 to również nowa odsłona wyjątkowego projektu „Babie Lato”, któremu przewodzi Brodka. Kto zagra w Łodzi? 16 sierpnia – Daria Zawiałow, Kaśka Sochacka, Łąki Łan, LemON, Bartek Królik 17 sierpnia – Mrozu, Vito Bambino, Babie Lato, Sorry Boys, Rubens



MIEJSKIE CENTRUM MEDYCZNE POLESIE

NAJWIĘKSZA PORADNIA chirurgii ogólnej

Miejskie Centrum Medyczne „Polesie” ma największą poradnię chirurgii ogólnej w zachodniej części Łodzi. Oferowane świadczenia są refundowane, a czas oczekiwania na zabieg nie przekracza tygodnia.

Niecały rok temu zakończył się remont w poradni przy ul. Maratońskiej 71, czyniąc tę placówkę największym centrum medycznym w tej części Łodzi. Mieści się w niej poradnia chirurgii ogólnej, w której pacjenci mogą wykonać potrzebne badania, a jeśli zajdzie potrzeba, poddać się zabiegowi. Chirurgzy wykonują zabiegi usunięcia ciała obcego, zmian skórnych

(np. tzw. znamienia) czy nacięcia ropnia. W ramach chirurgii ogólnej pacjent może wykonać też diagnostykę z zakresu proktologii. Placówka stale się rozwija. Ostatnio wprowadziła do swojej oferty zabiegi usuwania hemoroidów.

Aby skorzystać z usług chirurga, należy najpierw umówić się na wizytę u lekarza pierwszego kontaktu, który wystawi skierowanie. Czas oczekiwania na konsultację i zabieg nie przekracza tygodnia. Zapisy do lekarzy w MCM „Polesie” przeprowadzane są telefonicznie: 42 20 84 900 oraz e-mailowo: maratonska@mcmpolesie.pl.

TSul



FOT. ŁÓDŹ.PL, FREEPIK

OGŁOSZENIA MIEJSKIE



OBWIESZCZENIE PREZYDENTA MIASTA ŁÓDZI

Zgodnie z art. 11f ust. 3 i ust. 7a ustawy z 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 311) i art. 72 ust. 6 w związku z art. 3 ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094) oraz art. 49 ustawy z 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 572), Prezydent Miasta Łodzi zawiadamia się, że w dniu 10 kwietnia 2024 r. została wydana decyzja Nr DPRG-UA-XIII.1.2024 o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej polegającej na rozbudowie drogi powiatowej ul. Rzgowskiej na odcinku od posesji przy ul. Rzgowskiej 40 do wysokości posesji przy ul. Rzgowskiej 82 w mieście Łódź.

Od decyzji przysługuje odwołanie do Wojewody Łódzkiego, za pośrednictwem Dyrektora Wydziału Urbanistyki i Architektury w Departamencie Planowania i Rozwoju Gospodarczego UMŁ, działającego z upoważnienia Prezydenta Miasta Łodzi w terminie 14 dni od daty doręczenia zawiadomienia.

Zawiadomienie niniejsze uważa się za doręczone po upływie czternastu dni od daty publicznego ogłoszenia.

Data publicznego ogłoszenia: 6 maja 2024 r.

Z przedmiotową decyzją i aktami sprawy można zapoznać się w Wydziale Urbanistyki i Architektury UMŁ, po wcześniejszym telefonicznym umówieniu wizyty (tel. 42-638-46-77).

Treść ww. decyzji została udostępniona na okres 14 dni na stronie BIP UMŁ pod adresem:

<https://bip.uml.lodz.pl/urząd-miasta/ogloszenia-i-zawiadomienia/zawiadomienia-wydzialu-urbanistyki-i-architektury/>.

Dzień udostępnienia treści decyzji: 6 maja 2024 r.



PREZYDENT MIASTA ŁÓDZI

informuje, że w dniach od 6 maja 2024 r. do 27 maja 2024 r. wywieszony będzie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 104 oraz zamieszczony na stronie internetowej Urzędu Miasta Łodzi (www.uml.lodz.pl) wykaz stanowiący załącznik do zarządzenia Nr 810/2024 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 24 kwietnia 2024 r. w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze przetargu samodzielnego lokalu mieszkalnego nr 14 usytuowanego w budynku położonym w Łodzi przy ulicy Pomorskiej 23, stanowiącego własność Miasta Łodzi, wraz z udziałem w prawie własności gruntu oraz ogłoszenia jego wykazu.

BIBLIOTECZNY ROZKŁAD JAZDY

PONIEDZIAŁEK

SAFARI – WARSZTATY
6 maja, godz. 8:30
Biblioteka GDAŃSKA,
ul. Gdańska 8

Przygoda czeka wszystkich młodych odkrywców, którzy wezmą udział w spotkaniu i wyruszą w podróż po afrykańskich krainach, poznają egzotyczne zwierzęta, sprawdzą swoją wiedzę w zabawnych quizach, a na koniec ozdobią się zwierzęcymi tatuażami. Wstęp wolny.

WTOREK

ALFABET STAREGO POLESIA
7 maja, godz. 16:30
Biblioteka GDAŃSKA, ul. Gdańska 8

Stare Polesie nie jest już zapomnianą dzielnicą w cieniu ulicy Piotrkowskiej – strzepuje z siebie kurz, by ukazać blask. Zaskakuje nas pięknymi zabytkami, z których każdy opowiada jakąś historię. – Policzyliśmy, że aby naprawdę dobrze poznać tę część Łodzi, potrzeba nawet... kilkudziesięciu spacerów. Aby nieco ułatwić zadanie, podpowiadamy, od czego zacząć – tłumaczą organizatorzy. – Dlatego stworzyliśmy Alfabet Starego Polesia. Subiektywny przegląd najpiękniejszych budowli, najbardziej niezwykłych miejsc i najważniejszych osób, bez których być może dziś nie byłoby tej dzielnicy. Każde z haseł może stanowić cel wyprawy lub stać się początkiem dalszych poszukiwań. Wstęp wolny.

CZWARTEK

OKNO NA ŚWIAT: POLITYKA ANTYTERRORYSTYCZNA UNII EUROPEJSKIEJ
9 maja, godz. 17:00
Biblioteka WOLNOŚĆ, pl. Wolności 4

„Okno na Świat” to nowy cykl spotkań przygotowywany we współpracy z Wydziałem Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego. Wykładowcy akademicy w przystępny sposób przybliżą nam tematykę zagraniczną. Cykl zainauguruje wykład dziekana Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych prof. Ryszarda Machnikowskiego na temat polityki antyterrorystycznej Unii Europejskiej. Wstęp wolny.

ŚRODA

KOLEKCJA ROŚLIN EGZOTYCZNYCH ANNY SCHEIBLER
8 maja, godz. 17:00
filia nr 19, ul. Żubardzka 3

Wykład poświęcony pierwszej wystawie ogrodniczej, która została zorganizowana w Łodzi w 1892 r. z inicjatywy Anny Scheibler i Edwarda Herbsta. Anna Scheibler była także inicjatorką utworzenia przy pałacu Scheiblerów w latach 60. XIX w. ogrodu autorstwa berlińskiej firmy Ludwiga Spätha, stanowiącego część dzisiejszego parku Źródlińska. Wstęp wolny.

FOTO: FREEPIK



PIĄTEK

RZEŻBA W DREWNI
10 maja, godz. 17:00
Biblioteka SŁÓWKA,
ul. Boya-Żeleńskiego 15

Pismo to nie tylko litery, dawno temu zaczęło się od symboli. Po co pisać „kocham”, jeżeli możesz wyryć w sercu? Każdy z uczestników będzie mógł przy użyciu dłuta wyrzeźbić w kawałku drewna dowolne dzieło. Praca jest wymagająca manualnie. Udział bezpłatny, obowiązują zapisy: 571 553 015.

SOBOTA

SPACER ULICĄ GDAŃSKĄ
11 maja, godz. 12:00
Biblioteka GDAŃSKA, ul. Gdańska 8

Gdańska to prawdziwa perełka wśród łódzkich ulic. Stoją przy niej kamienice i pałace, których nie powstydziłyby się słynne europejskie metropolie, takie jak Paryż czy Wiedeń. XIX- i XX-wieczne budynki były świadkami niejednej historii, a wiele z nich to gotowy scenariusz na doskonały hollywoodzki film. Kilka poznasz podczas spaceru. Usłyszysz o ukrytym za grubymi murami, nieistniejącym już dziś świecie, nieprawdopodobnej odwadze, wielkiej miłości, która doprowadziła do tragedii, spektakularnej karierze i ogromnym bogactwie. Wstęp wolny.





Stronę przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce
SERII KRZYŻÓWEK Z KORONĄ



Po pierwszej przerwa w meczu	Odmiana czerwieni	Rzym w oryginale		Krawędź dachu	... Mateusz, książdz z popularnego filmu	Laura, polska aktorka	Marley, muzyk	Oglądany przez kinomana	Gumowa łódka	Była stolica RFN				
Leśna próchnica	1	2	"Kinkiet" w lochach	11	Kolczasty malec	Imię Stocha	Twórca programu partii	12	Ustąpienie bólu	Służył do żęcia zboża	Dodatek do umowy	Jawne bezprawie i przemoc		
Rakieta świetlna			Kolonista	10	Była waluta Włoch	Talerzyk przy wadze	Brat Kaina z Biblii	6	Dziki koń z prerii	Naczynie z klepek	Jest nim onyks	Wśród batonów	Drabiniasty - chłopa	7
Słynie z całunu	Niejedno w tekście powieści		Jeden z wielkich proroków starotestamentowych	5	... dog, potrawa	Libacja, hulanka	Pięściarstwo	14	Wśród batonów	13	Szwajcarskie miasto			
Okres z rokkiem	Robotnicza masówka		Rodzaj zamszu	9	Aleksander dla przyjaciół	Rosyjskie imię	Nieżył nosa	3	Żerdź, element palisady					4
			Młynarska z TV	8		Hiszpańskie auto			Część stolicy Węgier					

Rozwiązaniem jest tytuł filmu.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Nauka o roślinach	Orbita lotu		Panna Shirley	Rodzaj podatku	Ryba słodkowodna	Ikra na przekąskę	Dźwięk chodu zegara ściennego	Główna część instytucji	Cyganka z "Chaty za wsią"	Pewny siebie zuchwalec	Fonda, aktor
Slupolazy	Jamnik inaczej	Farba wodna	Trzyma statek w jednym miejscu	Uznany, wzorcowy pisarz	Artysta wielbiony przez tłumy	6	Szałas pasterski	Wynajęty samolot	12	Sojusz między państwami	
Minimum energii			Rozspiewany kabaret	1	Na nim powiewa flaga	11	5	Stargrecki rynek	Broszka przypięta do sukni		
Karta płatnicza	Żona Ozyrysa	3	Kamień pòszlachetny w białe i czarne pasma	8	... Carlo w Monako	Ustaw, szopka	Parametr ramienia dźwigu	Schronienie udzielane prześladowanemu	9	Organizator Ligi Mistrzów	2
Starożytny "olówek"	Ludojad z oceanu		Rycerz Mieszka I	Mata, kobieta szpieg	4	Wino z okolic Lyonu		Tkanina narzutka		Tkanina na letnie spodnie	
W nim szatnia murarzy	Cukierek na patyku		Przyjaciel Maszfałskiego	13	Tkanina z Torunia	Lubaszenko, aktor i reżyser		Futrzana narzutka		Kingsley, aktor	10
			Słodka potrawa żydowska	Zatyczka beczki	Włosek na brzegu powieki		Szczebel wyżej w karierze				

Rozwiązaniem jest tytuł piosenki zespołu Universe.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

„Krzyżówki z Koroną”
-DOSKONAŁE O KAŻDEJ PORZE ROKU



KORONA



SUDOKU ŁATWE

2			6	1			8	
1		6				3	2	
	5					7		
	8	4	5		9	7	1	
	2	3	1		7	5	8	
	6						4	
4		1				8		5
5			7		2			1

SUDOKU ŚREDNIE

	1		2					3
	6			9	8			
5			1			9	7	
							8	1
		7				6		
8	9							
	5	2			6			7
			3	7			4	
6					9			3

SUDOKU ŚREDNIE

	7	8			9			
						3	8	1
8	3		9		7			
			1	7				8
				8				
9			6		3			
		8		1		6		7
6	5	7						
		2			4			3

Sudoku przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce serii Krzyżówek z Koroną



HOROSKOP TYGODNIOWY

Koziorożec (22.12-19.01)

Teraz czas na skupienie się na swoich celach zawodowych i odstawienie cudzych ambicji na bok. Gwiazdy spełnią Twoje prośby po 12 maja, a do tego czasu musisz udowodnić, że podejmiesz rękawicę. Nie zapominaj jednak o relaksie, na który zasługujesz. W kwestii zdrowia nie eksperymentuj i posłuchaj rady specjalisty. Twój szczęśliwy dzień: wtorek.

Wodnik (20.01-18.02)

Wyrażaj siebie i nie bój się opinii innych! Masz wielką siłę przekonywania ludzi do własnych pomysłów, którą w pełni wykorzystasz po 10 maja. Do tego czasu zbieraj argumenty i staraj się nie wychodzić przed szereg. Falstart może pogrzebać plany o realizacji marzeń. Twój szczęśliwy dzień: czwartek.

Ryby (19.02-20.03)

Kieruj się intuicją i empatią, a gwiazdy będą w maju wyjątkowo pomocne. Niech Twoja wrażliwość wspiera na przez Venus prowadzi Cię w relacjach z ludźmi. Możesz zażegnać dawne konflikty, zacząć układać znajomości od nowa, a nawet poznać kogoś wyjątkowego. Po 11 maja daj sobie przestrzeń na popelnianie błędów i wyciągnij z nich lekcje. Twój szczęśliwy dzień: sobota.

Baran (21.03-19.04)

Twoja energia i determinacja poprowadzą Cię w tym tygodniu do sukcesu. Bądź pewny swoich celów i nie wahaj się podejmować ryzyko, szczególnie jeśli chodzi o cele zawodowe. Zadania, które uważasz za trudne, staną się łatwiejsze dzięki pomocy Panny. Pamiętaj jednak, że nagrodę dostanie jedna osoba. Twój szczęśliwy dzień: środa.

Byk (20.04-20.05)

Czas na dbanie o swoje potrzeby. Skoncentruj się na budowaniu solidnych fundamentów w życiu osobistym i zawodowym. Twoja cierpliwość przyniesie owoce, więc nie spiesz się z decyzjami i oszczędzaj pieniądze. Bądź gotowy na niespodziewane okazje, które poprawią Twój nastrój. Twój szczęśliwy dzień: piątek.

Bliźnięta (21.05-20.06)

Głowa Bliźniąt będzie teraz pełna pomysłów. Wykorzystaj ten czas na rozwijanie wymagających projektów. Bądź elastyczny i otwarty na zmiany, a ciekawe zadania pojawiają się same. Wprowadź więcej zabawy i spontaniczności do swojego życia – maj będzie czasem wieczornych wyjść ze znajomymi. Twój szczęśliwy dzień: poniedziałek.

Rak (21.06-22.07)

Wrodzona intuicja będzie teraz silniejsza niż kiedykolwiek. Zaufaj sobie i słuchaj wewnętrznego głosu podczas podejmowania najistotniejszych decyzji. Bądź ostrożny w relacjach międzyludzkich, ale też gotowy na budowanie głębszych więzi ze znakami Ziemi: Bykiem, Panną i Koziorożcem. Troska o innych będzie w maju Twoją siłą. Twój szczęśliwy dzień: niedziela.

Lew (23.07-22.08)

Entuzjazm, wdzięczność i pewność siebie – tak zacznie się maj! Niech kreatywność i charyzma prowadzą Cię do sukcesu w pracy i życiu osobistym. W życiu miłosnym nie bagatelizuj siły, jaką jest przyznanie się do błędu. Słuchaj potrzeb innych i bądź uważny na cudze problemy. Twój szczęśliwy dzień: piątek.

Panna (23.08-22.09)

Maj to czas na skupienie się na szczegółach i organizację życia w każdym detalu. Wykorzystaj swoją analityczną naturę do rozwiązywania problemów. Bądź wyrozumiały zarówno dla siebie, jak i dla innych, gdyż każdy może mieć trudne dni. Pamiętaj również o dbaniu o swoje zdrowie psychiczne i nie daj się zwariować przez cudze ambicje. Twój szczęśliwy dzień: sobota.

Waga (23.09-22.10)

Harmonijna natura Wagi zapewni dobre relacje z wieloma awanturnikami. Staraj się znaleźć równowagę między swoimi potrzebami a potrzebami innych, pamiętaj jednak, że łatwiej idzie się przez życie w drużynie. Twoja zdolność do kompromisu może ukrócić sytuacje, które warto poobserwować dłużej. Twój szczęśliwy dzień: środa.

Skorpion (23.10-22.11)

Masz silny charakter i zdolność do przewycięzania trudności, a one będą teraz kluczowe w życiu zawodowym. Niech Twoja determinacja poprowadzi Cię przez wszelkie wyzwania, które pojawią się na wyboistej drodze do sukcesu. Bądź gotowy na zmiany w związku, bo każda relacja ewoluuje. Jeśli poszukujesz partnera, zintensyfikuj działania po 7 maja. Twój szczęśliwy dzień: czwartek.

Strzelec (23.11-21.12)

Gorący początek maja wznaga optymistyczną postawę i zachęca do sięgania po coraz więcej. Niech Twoja wewnętrzna siła i wiara we własne możliwości prowadzą Cię do sukcesu mimo życiowych trudności. Bądź otwarty na szczerą rozmowę z Bykiem, który pomoże Ci ubrać myśli w słowa. Czasem pod górę łatwiej wjechać w tandemie. Twój szczęśliwy dzień: sobota.

ŁKS SPADA Z EKSTRAKLASY

Cudu nie było. Piłkarze ŁKS-u przegrali z walczącym o mistrzostwo Śląskiem Wrocław 1:2 i tym samym jako pierwsi w bieżącym sezonie spadli z Ekstraklasy do I ligi. I choć kibice z myślą o relegacji osuwali się od dłuższego czasu, to do tej pory mogli jeszcze liczyć na cud.

Teraz już wiadomo, że ten się nie wydarzył. Śląsk, walczący w końcówce w dziesiątkę, okazał się drużyną lepszą i wygrał zasłużenie, pieczętując los Rasy Wiosny. Początek spotkania nie zapowiadał jeszcze porażki. To gospodarze częściej utrzymywali się przy piłce,

ale brakowało im okazji. Ta nadarzyła się dopiero w 35. minucie, ale niestety Hoti strzelił niecelnie. Po tej próbie Śląsk nieco okrzepł, a akcje wrocławian stawały się coraz groźniejsze. Szczęśliwie jednak do końca pierwszej połowy Łkaesiakom udało się utrzymać czyste konto. O wiele więcej emocji kibice mogli przeżyć w drugiej części spotkania. ŁKS niespodziewanie otworzył ją golem. W 48. minucie Petrov zagrał ręką w polu karnym, a sędzia po analizie VAR wskazał na 11. metr. Rzut karny wyegzekwował Ramirez. Radość Łodzian trwała niespełna 20 minut.

Gospodarze okopali się na własnej połowie i za wszelką ceną próbowali utrzymać wynik, jednak plany te w 71. minucie zniweczył Macenko, który po dośrodkowaniu trafił w siatkę głową. Na domiar złego 5 minut później Piotr Samiec-Talar wykorzystał potworne zamieszanie w łódzkim polu karnym, dając swojej drużynie prowadzenie. Nie pomogła nawet druga żółta kartka dla Macenki, który był zmuszony opuścić boisko. Wrocławianie, mimo że grali w dziesięć, skutecznie trzymali piłkę z dala od własnej bramki i dopięli swego. JB

EKSTRAKLASA
31. KOŁEJKA

ŁKS ŁÓDŹ **1:2** **ŚLĄSK WROCŁAW**

⚽ D. Ramirez (53' K) ⚽ J. Macenko (71')
⚽ P. Samiec-Talar (76')

ŁKS

A. Bobek – K. Dankowski, L. Guelen, P. Głowacki (84' Pirulo), R. Mammadov, A. Młynarczyk (80') J. Letniowski, D. Ramirez, E. Hoti (72' P. Janczukowicz), H. Balić (72' A. Louveau), M. Mokrzycki (80' B. Szeliga), K. Tejan

Tabela na 5.05.2024, godz. 20:00

EKSTRAKLASA	M	G	PKT
1. Jagiellonia Białystok	31	70:44	56
2. Śląsk Wrocław	31	42:30	54
3. Lech Poznań	31	42:30	52
4. Górnik Zabrze	31	43:38	51
5. Legia Warszawa	31	46:37	50
6. Raków Częstochowa	31	51:34	49
7. Pogoń Szczecin	30	56:36	48
8. Widzew Łódź	31	40:41	42
9. Stal Mielec	31	39:44	41
10. Zagłębie Lubin	31	37:46	41
11. Piast Gliwice	31	33:33	39
12. Radomiak Radom	31	40:51	38
13. Warta Poznań	31	33:38	37
14. Cracovia	31	43:40	36
15. Puszcza Niepołomice	30	36:47	33
16. Korona Kielce	31	36:40	32
17. Ruch Chorzów	31	36:53	26
18. ŁKS Łódź	31	30:67	21

MISTRZ PUCHARY SPADEK

BEZ PUNKTÓW W GRODZISKU

Widzew Łódź przegrał na stadionie w Grodzisku Wielkopolskim z Wartą Poznań. Gospodarze zaczęli od dwóch szybkich bramek, a następnie umiejętnie bronili się do ostatniej minuty meczu. Łodzianie odpowiedzieli tylko trafieniem Jordiego Sancheza.

Warta wciąż drży o ligowy byt, Widzew gra już „tylko” o kolejne zwycięstwa i wyższe miejsce w tabeli. Warciarze znani są z tego, że przez pierwszy kwadrans są niebywale groźni, i tym razem nie było inaczej. W 9. minucie piłka wpadła w pole karne Widzewa, dotarła do Kajetana Szmyta, jednak jego strzał odbił się od Serafina Szoty. Niestety dla gości

wbiegający we własną jedenastkę Andrejs Ciganiks źle interweniował i trafił do własnej siatki. Dwie minuty później było już 2:0. Akcja zaczęła się od straty piłki w środku pola przez Bartłomieja Pawłowskiego, a zakończyła fenomenalnym uderzeniem Mateusza Kupczaka zewnętrzną częścią stopy. Rafał Gikiewicz nie miał najmniejszych szans na skuteczną interwencję. Widzewiacy nie rzucili się desperacko do odrabiania start. Metodycznie starali się realizować założenia taktyczne i rozbijać poznański mur. Pierwszą wyrwę udało się zrobić w 23. minucie. Po rzucie różnym bramkę zdobył Jordi Sanchez, ale po analizie VAR sędzia dopatrywał się blokowania bramkarza przez Luisa da Silvē i gol został anulowany. Tuż przed końcem pierwszej części gry hiszpański napastnik trafił do siatki drugi raz. Tym razem z lewej strony dośrodko-

wał Antoni Klimek, a Sanchez bez problemu wbił piłkę do bramki. Niedługo później arbiter zaprosił zawodników na przerwę.

Bez goli, bez emocji

Druga część gry mogła rozpocząć się z przytupem. Najpierw swoją okazję zmarnował Adam Zrelak, a chwilę później groźnie odpowiedział Widzew. Były to miłe złoże początki. Widzew starał się kreować grę i dążył do wyrównania, ale gospodarze skutecznie zabijali mecz. Daniel Myśliwiec, widząc defensywną ścianę drużyny z Poznania, zdecydował się wprowadzić drugiego napastnika, wskutek czego Antoniego Klimka zastąpił Imad Rondić. Ten manewr nie dał pożądanego efektów. Zespół Dawida Szulczka mądrze się bronił, nie pozwalając na oskrzydłujące akcje Widzewa i dowiódł do końca zwycięstwo, które zbliża go do utrzymania w Ekstraklasie. PB

EKSTRAKLASA
31. KOŁEJKA

WARTA POZNAŃ **2:1** **WIDZEW ŁÓDŹ**

⚽ 9' Ciganiks (0.G) ⚽ 44' Sanchez
⚽ 12' Kupczak

WIDZEW

R. Gigiewicz – L. Silva, J. Ibiza, M. Żyro, S. Szota (46' M. Milos) – N. Dilierto (46' D. Kun) B. Pawłowski, F. Alvarez – A. Klimek (62' I. Rondić), A. Ciganiks (62' F. Nunes) – J. Sanchez

FOT. MAT. PRAS.

O KROK OD AWANSU!



ŁKS CoolPack Łódź może być jedyną sekcją Łódzkiego Klubu Sportowego, która w tym sezonie osiągnie sukces. Podopieczni Jarostawa Krysiewicza w pierwszym półfinałowym meczu pokonali Resovię Rzeszów 85:83 i są o krok od awansu.

Jak na razie, koszykarze spod znaku przeplatanki w fazie play-off są niepokonani. W ostatnich trzech sezonach, mimo że byli faworytami, odpadali w ćwierćfinale. Tym razem pewnie przemierzają fazę pucharową bez porażki. Wielu obserwatorów basketu twierdziło, że starcie z klubem z Rzeszowa można ochrzcić mianem przedwczesnego finału. Te oczekiwania nie zostały zawiedzione. Dwie kwarty wygrał ŁKS, dwie Resovia. Finałowy wynik to różnica zaledwie jednego trafienia, i to z pola punktowego. Jedna udana „trójka” dzieliła przyjezdnych. W ekipie gospodarzy jak zwykle niezawodny był kapitan

Norbert Kulon, który wziął na siebie ciężar gry i zdobył aż 25 punktów! Nataniel Kolasiński zakończył mecz z 15 trafieniami, a Miłkołaj Wojcickowski z 14. Do triumfu swoje 10 punktów dołożył Igor Urban. Rewanż, który zapewne będzie pełen emocji, odbędzie się 11 maja o godz. 18:00 w Rzeszowie.

PB

BASKETBALL
SEKCYJA GORTIAR
ŁKS CoolPack Łódź
85:83
Resovia Rzeszów

Przebudowana w połowie sezonu drużyna KS Budowlani WizaMed Łódź uległa w ostatnim meczu sezonu zasadniczego zespołowi Awenta Pogoni Siedlce 12:53. Mimo tylko jednego zwycięstwa na koncie łodzianie utrzymują się w Ekstralidze.

Porażka na zakończenie zmaganiań

Duża konferencja prasowa tuż przed startem sezonu, przedstawienie nowego szkoleniowca i nowych nabytków oraz zapowiedzi dużo lepszej gry. Kibice Budowlanych po takim wstępie do 2024 r. spodziewali się nieco lepszych rezultatów po swojej drużynie niż tylko jedno zwycięstwo z Lechią Gdańsk. Co prawda, progres było widać, ale nie na tyle duży, żeby pozwalał na zwycięstwa. Sezonem w pigułce był mecz z Pogonią Siedlce. Jest progres w porównaniu do pierwszego starcia, w którym Budowlani

przegrali 0:71, ale do końcowego triumfu zabrakło sporo. W drużynie Claudio Venturino punktowali Alex Niedźwiecki (5), Oskar Czyszczon (5) i Michał Dudek (2). Mimo tylko jednego zwycięstwa łódzki beniaminek utrzyma miejsce w najwyższej klasie rozgrywkowej. W połowie sezonu dość niespodziewanie wycofała się drużyna Budo 2011 Aleksandra Łódzki. PB

TAK GRALI NASI

PIŁKA RĘCZNA Anilana Łódź 28:30 Padwa Zamość

PIŁKA RĘCZNA SMS II Lublin 25 : 36 ChKS Łódź

PIŁKA NOŻNA Pogoń Szczecin – UKS SMS Łódź 0:0 (0:0)



KS Budowlani WizaMed Łódź
12:53
Awenta Pogoni Siedlce

FOT. MAT. PRAS.

Zupełnie odmienioną drużynę H. Skrzydlewska Orła Łódź zobaczyliśmy w starciu z liderem 2. Metalkas Ekstraligi z ROW-em Rybnik. Walka o zwycięstwo była bardzo zacięta i rozstrzygnęła się dopiero w biegach nominowanych.



ORZEŁ Łódź
39:50
ROW Rybnik

WALECZNY ORZEŁ

Po porażkach w fatalnym stylu z Abramczyk Polonią Bydgoszcz i #OrzechowaOsada PSZ Poznań niewielu kibiców spodziewało się, że Orzeł będzie umiał nawiązać równorzędną grę z liderem tabeli ligowej z Rybnika. Już pierwsze biegi pokazały, że dyspozycja dnia w łódzkiej drużynie jest bardzo wysoka. Rywalizacja mogła być jeszcze bardziej zacięta, gdyby nie fatalny błąd Aleksandra Grygolca w biegu juniorskim. Po wykluczeniu Maksyma Borowiaka

Orzeł miał otwartą drogę do zgarnięcia pięciu „oczek”. Niestety Grygolec popełnił niewymuszony błąd, przewrócił się i nie dojechał do mety. Mimo dzielnej postawy rybniczanie konsekwentnie utrzymywali przewagę zdobywając w pierwszym biegu i dowiedli ją do końca. W drużynie gości niesamowity był Grzegorz Walasek. Doświadczony zawodnik tylko raz dał się wyprzedzić, pozostałe starty wygrywał. Ważną postacią był również Rohan Tungate, który przyczynił się do 10 punktów. Najlepszy w drużynie Orła był Luke Becker (11 pkt.), a o jeden punkt mniej zanotował Oliver Berntzon. Po czterech wyścigach zespół Macieja Jądera ma na koncie zero punktów i zajmuje ostatnią pozycję. W następnej kolejce (18 maja) Orzeł będzie ścigał się na wyjeździe z Ostrowią Ostrów Wielkopolski.

PB
FOT. MAT. PRAS.

ŁÓDZKA POGODYNKA

PONIEDZIAŁEK

19°C

Imieniny obchodzą:
Benedykta, Filip,
Jakub, Judyta,
Ewodia, Jakubina

06.05



WTOREK

18°C

Imieniny obchodzą:
Benedykt, Gizela,
Róża, August,
Domicela, Flawia

07.05



Rodzinne miasto

Rembeliński działał w sposób celowy w dwóch sferach – urbanistycznej i gospodarczej. Żeby rozwinąć przemysł fabryczny, należało stworzyć odpowiednią bazę. Osada sukiennicza Nowe Miasto była odległa od Starego Miasta zaledwie o kilkaset metrów i mimo że stanowiła całkowicie nową jednostkę, oba obszary tworzyły jeden organizm administracyjny. Dzisiejsza ul. Piotrkowska (wtedy trakt piotrkowski) dzieliła ją na dwie równe części.

DWA ŚWIATY



Pieczęć miasta z czasów formowania Łodzi przemysłowej z 1826 r.

POMNIK POCZĄTKÓW MIASTA ŁÓDZI

Nowy Rynek zaprojektowano w środku czworokąta, którego boki wyznaczały ulice: Południowa, Północna, Wschodnia i Zachodnia. Granicą południową nowej dzielnicy była ul. Dzielna (dziś ulice Zielona i Narutowicza). Równoległe z powstaniem Nowego Miasta trwała regulacja dawnej osady rolniczej, zwanej Starym Miastem. Mieszczan, od których nabyto grunty przez wywłaszczenie, zaspokojono przydziałem innej ziemi, a na granicy nowej osady od strony wsi Widzewa, Wólki, Rokicia i Brusa usypano kopce graniczne mniej więcej co 200 m.

agr

ŁÓDZKIE GAWĘDY

RYNSZTOKI, ROWY I RZECZKI



Rzeka Łódka, a właściwie kanał ściekowy na Starym Mieście na zdjęciu z 1916 r.

Dopiero w 1907 r. zlecono Williamowi H. Lindleyowi przygotowanie planu kanalizacji dla Łodzi. Kosztorys budowy był jednak tak wysoki (16 mln rubli), że wstrzymano realizację projektu. Pod koniec XIX w. po prostu odprowadzano ścieki i wody opadowe systemem rynsztoków oraz otwartych rowów do rzeczek płynących przez miasto. Woda z północnej części ul. Piotrkowskiej spływała w okolice obecnej ul. Próchnika i następnie systemem rowów do Łódki.

Kolejny odcinek do ul. Przejazd odwadniany był poprzez spory rynsztok przy ul. Zielonej, a południowy fragment należał do zlewni Jasienia. Rowy biegły ulicami Piotrkowską, Wólczarską i Widzewską (Kilińskiego). Były czyszczone przez zarządców posesji, ale zarastały i podczas opadów nie spełniały swojej funkcji. Przez rynsztoki łódzkie spływało 50 tys. m³ nieczystości na dobę!

Często była to kolorowa maź odprowadzana z lokalnych farbiarni. Nad miastem unosiła się warstwa dymów z kominów fabrycznych kotłowni oraz domowych palenisk.

Problemem było przedostawanie się ścieków do wód powierzchniowych i skażenie nimi studni. Doniesienia ówczesnej prasy potwierdzają zagrożenia sanitarne. „Dziennik Łódzki” pisał w 1890 r.: „Niepogoda majowa obdarza mieszkańców niektórych okolic miasta straszliwą wodą studzienną, cuchnącą najpotworniej. Najgorsze są pod tym względem studnie w dzielnicach zanieczyszczonych, woda deszczowa sprowadza tam bowiem do studzien, co powinno być wywiezionym”. Wtedy wprowadzono jedynie obowiązki badania wody pitnej.

agr

ŁYŻKA W POTRZASKU ŁÓDZIANIZMY

Wydawało się, że już niemal wszystkie proste, chude zupy popularne w dawnej, łódzkiej kuchni zostały opisane, ale okazuje się, że nie. Były już prezentowane barszcze białe i buraczane wszelkiej maści, berbelucha, czernina, wodzianka, kartoflanka, polewka ze zsiadłego mleka, fika warzywna, zupa marchewkowa, szczawiowa, pietruszajka, śmieciówka, no i oczywiście

koronna zalewajka. Był to żelazny repertuar, nie licząc jeszcze kilku odmian kapuśniaków, znanych np. jako dziad, dziadow-ska spółka, tzw. ślepy kapuśniak albo parzybroda, podawane z ziemniakami, dusimą, prażakami – kraszone słoninką albo nie. Spotkałem jednak jeszcze jedną zupę przygotowaną na bazie kapusty



o dość oryginalnej nazwie... potrzask. To połączenie zwykłej jarzynówki, ale ugotowanej z dodatkiem całych liści kapusty na przegryzkę.

agr

ŁÓDŹ.pl
DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ

Kolejne wydanie w środę
8 maja

GALERIA ŁÓDZKICH KAMIENIC I DETALI



Zwieńczenie eklektycznej kamienicy Karola Kretschmera przy ul. 6 Sierpnia 5 z 1896 r.

KARTKA Z KALENDARZA

7 maja 1867 r. w Kobielach Wielkich (pow. radomski) urodził się Władysław Stanisław Reymont

– pisarz (noblista za powieść „Chłopi” w 1924 r.) związany z Łodzią i regionem, autor łódzkiej powieści wszech czasów „Ziemia obiecana”. Zanim chwycił za pióro, miał się wielu zajęć: miał być organistą, uczył się krawiectwa, został nawet czeladnikiem, próbował swoich sił jako pomocnik geometry, a także aktor wędrowniej trupy teatralnej. Potem trafił do pracy na kolei oraz na krótko do zakonu paulinów. Swoje młodzieńcze doświadczenia autor wykorzystał m.in. w powieściach „Pielgrzymka do Jasnej Góry” (1895), „Komediantka” (1896), „Fer-

NASZA „ZIEMIA OBIECANA”

menty” (1897), „Marzyciel” (1910) czy „Wampir” (1911). W 1896 r. Reymont spędził kilka pracowitych miesięcy w Łodzi, przygotowując powieść „Ziemia obiecana”, którą w odcinkach w latach 1897–1898 drukował warszawski „Kurier”. Rok później ukazało się wydanie książkowe. Obraz Łodzi z końca XIX w. upowszechnił także znakomity, nominowany do Oscara film Andrzeja Wajdy. Od 1893 r. Reymont mieszkał w Warszawie, ale w naszym regionie jest sporo miejsc z nim związanych: Tuszyn, Przyłęk, Krosnowa, Lipce,



Władysław Stanisław Reymont

Rogów, Czarnocin, Wolbórka, Charłupia Wielka, Tubądzin czy Małków. W Łodzi mieszkał przy ul. Wschodniej 50, był w ul. Piotrkowskiej w agencurze

„Kuriera” oraz w kawiarni u Roszka.

13 lipca 1900 r. Reymont uległ wypadkowi kolejowemu. Z pisania niełatwo było wyżyć, ale dzięki odszkodowaniu (38 tys. rubli) stanął finansowo na nogi. „Chłopów” pisał w Warszawie i w Paryżu w latach 1901–1908. Ożenił się w Krakowie z Aurelią Szablowską w 1902 r., a 10 lat później zakupił majątek w Charłupi Wielkiej.

Pogarszająca się sytuacja materialna i zły stan zdrowia nie pozwoliły mu odebrać Nagrody Nobla w Sztokholmie w 1924 r., ale fundusze dały szansę na kurację we Włoszech. Reymont zmarł w swoim warszawskim mieszkaniu 25 grudnia 1925 r. i spoczął na Starych Powązkach.

agr